Nous, à ces causes, bien recordz et memoratif des bonnes et justes 
considérations qui nous ont meu octroyer ausdictz exposans le contenu en 
nozdictes lectres-pattantes, et desirans qu'ilz en jouissent plainement et 
paisiblement, avons dict et ordonné, et, de noz certaine sciance, grâce 
spécial, plaine puissance et auctorité royal, disons et ordonnons, voulions 
et nous plaist, par ces présentes, que ledict capitaine du guet, ses heuten
nans et arehiers, soient tenuz entendre et obéir aulx commandemens et 
ordonnances qui leur seront faictes par lesdictz maire et juratz exposans, 
et qu'ilz les acompaignent pour nostre service et polhce de ladicte ville, 
comme, de tout temps et antienneté, ilz avoient acoustumé faire ; ensemble 
que les debteurs et redevables des deniers comuns de ladicte ville soient 
contrainctz, au paiement de ce qu'ilz seront redevables pour raison desdictz 
deniers comuns, par les simples roUes et mandemens desdictz maire et 
juratz, comme pour noz propres deniers et affaires. 

Si vous mandons, et à chescun de vous premier sur ce requis commec
tons et enjoignons, par cesdictes présentes, que, noz presens ordonnances 
et tout le contenu cy-dessus, vous faictes lire, publier et enregistrer par-

EXTRAICT DES REGISTRES DU PARLEMENT. 

Entre les maire et juratz de la ville de Bourdeaulx, demandeurs l'interi
nement de certaines lectres-pattantes du Roy, d'une part ; et Mathieu Le 
Brethon, capitaine du guet de ladicte ville, deffendeur, d'autre; 

Après que Thibaut, pour lesdictz maire et juratz, a dict que le Roy, par 
sesdictes lectres-pattantes, octroyées esdictz maire et juratz , données à 
Paris , le xxn® jour d'apvril mil cinq cens cinquante-huict, après Pasques, 
a vollu et ordonné que le capitaine du guet de ceste ville, ses heutennans 
et arehiers entendent et obeyssent ez commandement et ordonnances des
dictz maire et juratz, pour le service dudict seigneur et de la police de 
cestedicte [ville], comme, de tout temps et antienneté, ilz avoient acous
tumé faire ; lesquelles lectres sont adressans à la Court, pour icelles faire 
hre, pubher et enregistrer; par quoy requiert qu'elles soient leues, pubhées 
et enregistrées ez registres de ladicte court, pour, par lesdictz maire et 
juratz, jouir du contenu en icelles, scellon leur forme et tenneur; 

E t que RigoUe, pour ledict Le Breton, capitaine du guet , a dict qu'il luy 
seroit impossible d'obéir à ce que lesdictz maire et juratz demandent, qu'il 
leur obéisse et les suive partout où bon leur semblera; car, quant ez autres